uerbo cœli firmati sūt, id est, Apostoli corroborati  
 sunt: De istis enim cœlis qui bene uoluerit erudiri,  
 Genesios lectione docebitur. Hic de his cœlis aget,  
 qui narrant gloriam dei resurgentis à mortuis &  
 ascendentis in cœlos. Nam & spiritus oris domini  
 nostri Iesu Christi, quod sit omnis uirtus eorum,  
 quinta chorda secuta est. Sexta nunc loquatur,  
 quod cōgregentur quasi in utrem aquæ maris, &  
 ponatur in thezauris dei abyssus. Que est abyssus  
 in thezauro dei? & que est abyssus ubi dæmo-  
 num supplicia cōmorantur? Diligenter aducite,  
 in thezauro dei abyssum ille inuenit, qui dicbat:  
 O altitudo diuinarum sapientie dei. Ergo cum se-  
 creta scientiæ dei corde mundo & recta fide per-  
 quiris, scias te sextam chordam percutere. Alia ue-  
 ro abyssus ubi dæmones commorantur, heretico-  
 rum scrutatio est, de qua nobis clamatur ab Apo-  
 stolo. Nolito altum sapere, sed time. Nam quod con-  
 gregantur aquæ maris, omnium gentium sectæ ad  
 unum fontem aquæ uiuæ collectæ sunt, ut de hoc  
 uno utre excipient aquam salientem ad uitam æter-  
 nam. Et ideo septima chorda hoc sonat, ut timeat  
 dominum omnis terra, non Iudea sola, sed & om-  
 nes qui habitant orbem. Octaua sentit dominum  
 nostrum Iesum Christum ipsum esse rerum om-  
 nium creatorem, qui dissipauit consilia gentium

118 ARNOBII COMMENT.

in idolis, qui reprobauit cogitationes populorū in synagogis, qui reprobat consilia principum in passionibus martirum, qui facit consilium domini manere in eternum, in ecclesijs, in quibus sunt cogitationes cordis eius, in seculū seculi. Nona chorda indicat beatam esse gentem quae cognoscit dominum Iesum deum suū, & hunc esse populum quem elegit in hereditatem sibi. Decima chorda indicat, quia de cælo respexit dominus super nos, non sic de cælo quasi de fenestra, sed de preparato habitaculo suo, id est, de homine perfecto, quem assumpsit. De ipso ergo quem uirgo peperit respexit super omnes sine acceptione personæ. Pro omnibus enim & natus & passus est, ipse utiq; qui fixit singulatim corda eorum: non enim opus erat ei, ut testimoniū ei quis perhiberet de homine, Ipse enim ita uidebat quid ageretur in homine, ut quid unusquisq; cogitaret proferret in mediū. Nam quod dicitur, non fit saluus rex in multa uirtute sua, tale est, qualem si dicatur Herodi: Quid? quia potens es Christum ita persequi, ut possis persecutari scribas, dissecutere magos, infantes occidere in abundantia uirtutis tuae: ita non eris saluus, sicut ille qui confidebat in equo suo, & canitetur de eo: Equum & ascessorem proiecit in mare: Et se felicit eum equus ad salutem, Ita & tu etiam si gigas sis in uirtute tua, non eris

non eris saluus. Oculi enim domini non respiciunt  
confidentes in uirtute sua, sed sperantes in misericordia eius. Ipsorum enim eripit animas de morte,  
¶ alit eos in fame. Famem quidem in isto seculo si  
passi fuerint, ¶ cum Apostolo dixerint, usq; in  
hanc horā ¶ esurimus, ¶ sitimus ¶ nudis sumus:  
Adiungunt tamen dicentes: Anima nostra patiens  
ter agit, non turbatur, suslinent dominum. Ipse  
enim adiutor ¶ protector noster est, ¶ sicut in  
capite psalmi nobis iussum est, gaudete iusti in do-  
mino: In ipso letabitur cornu nostrum, ¶ in nomine  
sancto eius sperauimus. Ipse enim facit misericor-  
diam suam super nos, sicut sperauimus in eum, qui  
regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus David cum mutauit uultum  
suum coram Abimelech, ¶ dimisit  
eum ¶ abiit. XXIII.

**B**enedic domino in omni tēpere, semp laus  
eius in ore meo. In domino laudabitur ani-  
ma mea, audiant māsuēti ¶ latētur. Magnificate  
dominū meū, ¶ exaltemus nomē eius in idipsum;  
Exquisiui dominum, ¶ exaudiuit me, ¶ ex omni-  
bus tribulationibus meis eripuit me. Accedite ad  
eū ¶ illuminamini, ¶ facies uestra nō cōfundens-  
tur. Iste paup clamauit, ¶ dominus exaudiuit eū,  
¶ ex omnibus tribulationibus eius saluabit eum.

Immittit angelus domini in circuitu timetum cum,  
& cripet eos. Gustate & uidete, quoniam sua/  
uis est dominus, beatus uir qui sperat in eo. Ti/  
mete dominum omnes sancti eius, quoniam non est  
inopia timentibus cum. Diuites eguerunt & esur/  
ierunt, inquirentes autem dominum non minuen/  
tur omni bono. Venite filij audite me, timorem  
domini docebo uos. Quis est homo qui uult ui/  
tam, diligit dies uidere bonos. Prohibe linguam  
tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum.  
Diuerte à malo, & fac bonum, inquire pacem &  
persequere eam. Oculi domini super iustos, &  
aures eius in preces eorum. Vultus autem dos/  
mini super facientes mala, ut perdat de terra me/  
moriam eorum. Clamauerunt iusti, & dominus  
exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum  
liberauit eos. Iuxta est dominus his qui tribula/  
to sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Mu/  
ltæ tribulationes iustorum, & de omnibus his libe/  
rauit eos dominus. Custodit dominus omnia ossa  
eorum, unum ex his non conteretur. Mors pec/  
catorum pessima, & qui oderunt iustum delin/  
quent. Redimet dominus animas scruorum suo/  
rum, & non delinquent omnes qui sperant in eo.

**N** COMMENTARIVM  
*Si mutaueris uultum tuum corā principe  
 niorum*

niorum, & dimiseris cum, ac uirtutum domino  
omne quod tibi superest uite, mācipaueris tempus,  
non uere dicis? Benedicam dominum in omni tem-  
pore, nec semper laus dei erit in ore tuo, si tibi uis-  
cium maledictionis & amaritudinis uiuit. sit ergo  
laus dei in ore tuo, non in adulatione laudibus hot-  
minum assuefscens, nec timeas ne te uituperent in-  
iuste, quos iuste uituperas. Si enim ab homine uitu-  
peratus fueris, in deo laudaberis: et si superbos con-  
tristaueris, audiant mansueti, & latentur hi, qui  
magnificant dominum tecum, & exaltant nomen  
eius in unum. Videamus nunc causas laudis eius. In  
quisiui dominum, & exaudiuit me, & ex omnibus  
angustijs eripuit me: Et uos, ait, accedite ad eum,  
qui in cæcitate cordis estis, accedite & illuminami-  
ni, & uultus uestrī non confundentur. Non con-  
fundentur in paupertate facies uestre, si conside-  
retis omnium rerum dominum illum cœli terræq;  
diuitem, pro nostra paupertate pauperem factum,  
pro nostra tribulacione tribulatū, ipsi nec in paup-  
tate erubescitis, nec in tribulacione deficitis. Nam  
iste pauper clamauit in cruce. Quis pauper? Qui,  
ut te diuitem saceret, pauper factus est: Factus obe-  
diens usque ad crucem, ut te à cruciatibus libera-  
ret. Clamauit, & dominus exaudiuit eum, misit  
angelum suum in circuitu timentium corpus eius,

b 5 & revoluit

¶ revoluit lapidem à monumēto, & eripuit eum.  
Gustate corpus uite, & uidete quād suauis est, do-  
minus: Vitam enim habet in s̄cmetipso, qui mandu-  
cauerit carnem eius, & biberit sanguinem eius, &  
tunc beatus erit uir quis perat in eo. Timete domi-  
num omnes sancti eius, quoniam nihil deest timen-  
tibus eum. Nihil deest in presenti de uirtutibus, nē  
hil deest perfectioni, ut nihil in futurum gaudijs  
desit. Nam presentis temporis diuitiae, amatores  
suos ita deserere solent, ut egentes & esurientes  
uideas eos, quorum in diuitijs nullus poterat ferre  
superbia. Ergo in incerto sunt posita diuitiae quas  
conservat mundus. Diuitiae autem quas contulerit  
dominus non deficient, sed permanent in omnibus  
no, & quia iste diuitiae de timore dei nascentur.  
Sic enī ait: Timete dominum sancti eius, quia ni-  
hil deest timentibus eum. Qui eterni diuities esse  
desideratis, uenite ad me quasi filij ad patrem. Clas-  
mat spiritus sanctus, Venite & audite me, timorem  
domini doccebo uos. Timorem enim domini ille dor-  
ceri uult, qui uult uitam eternam, & desiderat ui-  
dere dies bonos. Times ergo dominum, non si to-  
nacitem, aut fulgurantem, aut terremotum facien-  
tem tempestas, sed si ignem eternum communiantem  
formides. Quia sicut habet uitam, qui cohibet lini-  
guam suam à malo, & sicut aures domini in preci-  
cius sunt

eius sunt, qui cum dūcitur à malo ut faciat bonum, ita uultus domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Notandum sanè, quia inter cetera uirtutum insignia, pax quoque querenda præcipitur: Inquire, inquit, pacem, & sequere eam. Pax enim & in præsenti dies bonos facit hominibus, & in futuro dei filiorum dignitas tamē impertit, secundum id quod ipse dominus dicit: Beati pacifici, quia filii dei vocabuntur. Nec hoc nos terreat quod uidemus in isto seculo multas tribulationes iustorum. Transcunt enim ipsæ tribulationes, & ex his omnibus liberat eos dominus. Ipse etiam in sepulchro custodit omnia ossa eorum, & ita ea seruat resurrectioni, ut unum ex his non patiatur perire in resurrectionis die. Mors autem peccatorum pessima apparebit tempore quo resuscitat in corporibus animas suorum: Hoc sanè sciatis, inquit, quia non peccat, omnis qui sperat in eo. Abstinentiam peccatorum in fine psalmi commendat eis, qui sperant in dominum, ut ad spem suam fructum attingant: Non enim peccant, inquit, omnes qui sperant in eum. Ut autem non peccemus, eius est instanter misericordia postulanda, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem

In finem psalmus ipsi David XXXIII

**I**udica domine nocētes me, expugna impugnant  
tes me. Apprehende arma & scutum, &  
exurge in adiutorium mihi. Effundeframeam,  
& conclude aduersus eos qui me persequuntur,  
dic animæ meæ: salus tua ego sum. Confundan-  
tur & reuercantur quarentes animam meam.

Auertantur retrorsum & confundantur, cogis-  
tantes mibi mala. Fiant tanquam puluis ante fas-  
ciem uenti, & angelus domini coartans eos.

Fiat uia illorum tenebre & lubricum, & angelus  
domini persequens eos. Quoniam gratis ab-  
sconderunt mihi interitum laquei sui, superuacue  
exprobrauerunt animam meam. Veniat illi la-  
queus quem ignorat, & captio quam abscondit ap-  
prehendat eum, & in laqueum cadet in ipso. Ani-  
ma autem mea exultabit in domino, & delectabis-  
tur super salutari suo. Omnia ossa mea dicent,  
domine quis similis tui? Eripiens in opem de  
manu fortiorum eius, egenum & pauperem a diri-  
pientibus eum. Surgentes testes iniqui, que ig-  
norabam interrogabant me. Retribuebant mihi  
mala pro bonis, sterilitatem anime mee. Ego  
autem cum mibi molesti essent, induabar cilicio, bu-  
miliabam in ieiunio animam meam, & oratio mea  
in sinu meo conseruetur. Quasi proximum, &  
quasi

quasi fratrem nostrum sic complacebam, quasi lus-  
gens & contristatus sic humiliabar. Et aduersi-  
sum me letati sunt, & conuenerunt, congregatae  
sunt super me flagella & ignoraui. Dissipati  
sunt nec compuncti tentauerunt me, subsannauersi  
runt me subsannatione, frenduerunt super me densi-  
tibus suis. Domine quando respicies restitue  
animam meam à malignitate eorum, à liconibus uni-  
cam meam. Confitebor tibi in ecclesia magna,  
in populo graui laudabo te. Non supergaude-  
ant mibi qui aduersantur mibi inique, qui oderunt  
me gratis & annuunt oculis. Quoniam mibi  
quidem pacifice loquebantur, & in iracundia ter-  
re loquentes, dolos cogitabant. Et dilataueri-  
runt super me os suum, dixerunt euge euge uide-  
runt oculi nostri. Vidisti domine ne fileas, dos-  
mine ne discedas à me. Exurge & intende iudic-  
cio meo, deus meus & dominus meus in causam  
meam. Iudica me secundum iustitiam tuam dos-  
mine deus meus, & non supergaudeant mibi.  
Non dicant in cordibus suis euge euge animæ no-  
stre, nec dicant deuorabitus eum. Erubescant  
& reuereantur simul, qui gratulantur malis meis.

Induantur confusione & reuarentia, qui ma-  
ligna loquuntur super me. Exultent & letens-  
tur, qui uolunt iustitiam meam, & dicant semper  
magnificetur